



[image: ]



Přeskočit na horní lištuPřeskočit na hlavičkuPřeskočit na obsahPřeskočit na patičku

	

	
		
			
	
		
			
				
				
	
		
			
			

			
				
			

		

	

	


EN
			

		

	


			
			
	
		
	

	
		
		
        

        



	



	
		
		
	



	
		  > Publikace > Jednočlenné domácnosti mladých lidí v České republice[image: ]
	



	
		
Jednočlenné domácnosti mladých lidí v České republice

	

	
		

	




	
		
			
		

	



		

		
	
	
			KVAPILOVÁ BARTOŠOVÁ, Michaela a Petr FUČÍK. Jednočlenné domácnosti mladých lidí v České republice. Sociální studia. Brno: Masarykova univerzita, roč. 14, č. 2, s. 49-72. ISSN 1214-813X. 2017.
	

				
				Další formáty:  
				BibTeX
				LaTeX
				RIS
				

				@article{1413309,
   author = {Kvapilová Bartošová, Michaela and Fučík, Petr},
   article_location = {Brno},
   article_number = {2},
   keywords = {one-member households; early adulthood; myths; stereotypes; Czech Republic},
   language = {cze},
   issn = {1214-813X},
   journal = {Sociální studia},
   title = {Jednočlenné domácnosti mladých lidí v České republice},
   volume = {14},
   year = {2017}
}



				TY  - JOUR
ID  - 1413309
AU  - Kvapilová Bartošová, Michaela - Fučík, Petr
PY  - 2017
TI  - Jednočlenné domácnosti mladých lidí v České republice
JF  - Sociální studia
VL  - 14
IS  - 2
SP  - 49-72
EP  - 49-72
PB  - Masarykova univerzita
SN  - 1214813X
KW  - one-member households
KW  - early adulthood
KW  - myths
KW  - stereotypes
KW  - Czech Republic
N2  - V posledních desetiletích pozorujeme v České republice postupný nárůst počtu jednočlenných domácností mladých lidí. Přestože zkušenost samostatného bydlení v období tzv. mladé dospělosti může mít vliv na vývoj a podobu životních drah, jde prozatím o fenomén spíše neprobádaný a spjatý se stereotypy a mýty. Následující studie na základě kvantitativních dat z šetření EU-SILC a z časových deníků výzkumu Czech Household Panel Survey poskytuje základní informace o vzniku, charakteristikách a životních podmínkách domácností jednotlivců ve věku 18–35 let a zabývá se vybranými aspekty jejich životního stylu. Prostřednictvím podrobnějších analýz vyvrací stereotypní představu o „kariérismu“ těchto lidí – srovnání jejich příjmů, zaměstnaneckých pozic a časového rozvrhu práce s ostatními typy domácnosti jí neodpovídá. Významná odlišnost od ostatních typů domácností se neprojevila ani v oblasti sociability, a nelze proto podpořit ani jeden z protichůdných stereotypů jejich osamělosti, nebo naopak extrémní společenské aktivity. Samostatně žijící ženy nicméně vykazují nižší míru sociálních kontaktů a také jistou nespokojenost v této sféře.
ER  - 



				KVAPILOVÁ BARTOŠOVÁ, Michaela a Petr FUČÍK. Jednočlenné domácnosti mladých lidí v České republice. \textit{Sociální studia}. Brno: Masarykova univerzita, roč.~14, č.~2, s.~49-72. ISSN~1214-813X. 2017.

				



			Základní údaje
	Originální název	Jednočlenné domácnosti mladých lidí v České republice
	Název česky	Jednočlenné domácnosti mladých lidí v České republice
	Název anglicky	One-member Households among Young People in the Czech Republic
	Autoři	KVAPILOVÁ BARTOŠOVÁ, Michaela (203 Česká republika, domácí) a Petr FUČÍK (203 Česká republika, domácí).
	Vydání	 Sociální studia, Brno, Masarykova univerzita, 2017, 1214-813X. 


			Další údaje
	Originální jazyk	čeština
	Typ výsledku	Článek v odborném periodiku
	Obor	50401 Sociology
	Stát vydavatele	Česká republika
	Utajení	není předmětem státního či obchodního tajemství
	Kód RIV	RIV/00216224:14230/17:00095609
	Organizační jednotka	Fakulta sociálních studií
	Klíčová slova česky	jednočlenné domácnosti; raná dospělost; mýty; stereotypy; Česká republika
	Klíčová slova anglicky	one-member households; early adulthood; myths; stereotypes; Czech Republic
	Štítky	rivok
	Změnil	Změnil: Mgr. Petr Fučík, PhD., učo 44497. Změněno: 26. 4. 2018 21:01.

	Anotace
	V posledních desetiletích pozorujeme v České republice postupný nárůst počtu jednočlenných domácností mladých lidí. Přestože zkušenost samostatného bydlení v období tzv. mladé dospělosti může mít vliv na vývoj a podobu životních drah, jde prozatím o fenomén spíše neprobádaný a spjatý se stereotypy a mýty. Následující studie na základě kvantitativních dat z šetření EU-SILC a z časových deníků výzkumu Czech Household Panel Survey poskytuje základní informace o vzniku, charakteristikách a životních podmínkách domácností jednotlivců ve věku 18–35 let a zabývá se vybranými aspekty jejich životního stylu. Prostřednictvím podrobnějších analýz vyvrací stereotypní představu o „kariérismu“ těchto lidí – srovnání jejich příjmů, zaměstnaneckých pozic a časového rozvrhu práce s ostatními typy domácnosti jí neodpovídá. Významná odlišnost od ostatních typů domácností se neprojevila ani v oblasti sociability, a nelze proto podpořit ani jeden z protichůdných stereotypů jejich osamělosti, nebo naopak extrémní společenské aktivity. Samostatně žijící ženy nicméně vykazují nižší míru sociálních kontaktů a také jistou nespokojenost v této sféře.

	Anotace anglicky
	Over the last few decades, we have been witnessing a gradual increase in the number of one-member households among young people in the Czech Republic. Even though the experience of living alone in so-called early adulthood can affect the development and lifestyle, so far it is not wellresearched phenomenon bound to stereotypes and myths. Based on quantitative data survey of EU-SILC and time-use diary survey by Czech Household Panel Survey this study provides basic information on the origin, characteristics and living conditions in one-member households of individuals between the ages of 18 and 35 and examines selected aspects of their lifestyles. Based on detailed analysis it aims to disprove a stereotypical idea of careerism among these people by comparing their income, job positions and working hours with the other types of household. In comparison with the other types of household, there is also no significant difference in the area of sociability. Hence we cannot support either of the opposing stereotypes: solitude or extreme sociability. However, single women tend to show a lower level of sociability and certain dissatisfaction in this area as well


					Návaznosti
	GA13-32237S, projekt VaV	Název: Význam domova perspektivou samostatně žijících osob.
	Investor: Grantová agentura ČR, Význam domova perspektivou samostatně žijících osob
	GB14-36154G, projekt VaV	Název: Dynamika změny v české společnosti
	Investor: Grantová agentura ČR, Dynamika změny v české společnosti


			


VytisknoutZobrazeno: 10. 4. 2024 19:29



		
		
			
	
		

	Další aplikace

		Publikace
	Informační systém





	

	
		
			
	IS MU
	
		Informační systém Masarykovy univerzity
		
			Více o IS MU, provozuje Fakulta informatiky MU
		

		
	




	
	Potřebujete poradit?
	istech[image: (zavináč/atsign)]fi[image: (tečka/dot)]muni[image: (tečka/dot)]cz


	
		Nápověda
	

	
		
			
				
			

		

	




	
		10. 4. 2024 | 19:29
		Aktuální datum a čas
	

	
	
	Použití cookiesPřístupnost





			

			

		

		
			Nahoru
		
	

		

	










